
COMISIA  NAŢIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  18.10.2010 - 22.10.2010 
09/11/2010 10:50 

 
ORDONANŢA NR. 460 / 19.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a S.C. BIROUL 

DE TURISM PENTRU TINERET S.A. Bucureşti din data de 29.11.2004, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum şi a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 19.10.2010, pachetul de 2.316.141 de acțiuni 
emise de S.C. BIROUL DE TURISM PENTRU TINERET S.A. Bucureşti (CUI:1573170) şi deținute de A.V.A.S. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANŢA NR. 461 / 19.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a  

S.C. COMTOP S.A. Toplița din data de 20.11.2000, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum şi a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 19.10.2010, pachetul de 5.144.540 de acțiuni 
emise de S.C. COMTOP S.A. Toplița (CF:535276) ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 20.11.2000, acțiuni deținute de  
S.C. BRADUL S.R.L. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANŢA NR. 462 / 19.10.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere faptul că JOVLINE LTD Belize nu a respectat obligaţia impusă de dispoziţiile art.203 alin.(1) din  

Legea nr.297/2004 cât și prevederile Ordonanţei C.N.V.M. nr.89/18.02.2010 de a depune la C.N.V.M. în termen de 15 zile lucrătoare 
de la primirea ordonanţei documentaţia aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. AMONIL S.A. Slobozia, 

având în vedere prevederile art.271, art.272 lit. a) şi art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. a) din Legea nr.297/2004 privind piaţa 
de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul ședinţei din data de 19.10.2010, 



Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se sancţionează JOVLINE LTD Belize (59812) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City, în calitate de acţionar al 
S.C. AMONIL S.A. Slobozia (CUI:2071105), cu amendă în sumă de 50 de USD (reprezentând 5% din capitalul social subscris și 
vărsat al societății). 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Sectorului 1 Bucureşti în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanţei. Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcţia Emitenţi în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. JOVLINE LTD Belize şi ZALOIS LTD Belize, împreună cu persoanele cu care acţionează în mod concertat au obligaţia ca în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data emiterii prezentului act, să depună la C.N.V.M. documentaţia aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. AMONIL S.A. Slobozia. 
Art. 5. În situaţia în care obligaţia prevăzută la art.4 din prezenta ordonanţă nu este îndeplinită, JOVLINE LTD Belize va fi 
sancţionată de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b) şi art.276 lit. a) din  
Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare (amendă între 0,5% și 5% din capitalul social subscris și vărsat). 
Art. 6. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
sancţiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată JOVLINE LTD Belize (59812) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City şi la 
S.C. AMONIL S.A. Slobozia cu sediul în Slobozia, şos Călăraşi Km 4, jud. Ialomiţa. 
Art. 8. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data emiterii și se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 463 / 19.10.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere faptul că ZALOIS LTD Belize nu a respectat obligaţia impusă de dispoziţiile art.203 alin.(1) din  

Legea nr.297/2004 cât și prevederile Ordonanţei C.N.V.M. nr.88/18.02.2010 de a depune la C.N.V.M. în termen de 15 zile lucrătoare 
de la primirea ordonanţei documentaţia aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. AMONIL S.A. Slobozia, 

având în vedere prevederile art.271, art.272 lit. a) şi art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. a) din Legea nr.297/2004 privind piaţa 
de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul ședinţei din data de 19.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează ZALOIS LTD Belize (59811) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City, în calitate de acţionar al 
S.C. AMONIL S.A. Slobozia (CUI:2071105), cu amendă în sumă de 50 de USD (reprezentând 5% din capitalul social subscris și 
vărsat al societății). 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Sectorului 1 Bucureşti în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanţei. Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcţia Emitenţi în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. ZALOIS LTD Belize şi JOVLINE LTD Belize, împreună cu persoanele cu care acţionează în mod concertat au obligaţia ca în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data emiterii prezentului act, să depună la C.N.V.M. documentaţia aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. AMONIL S.A. Slobozia. 
Art. 5. În situaţia în care obligaţia prevăzută la art.4 din prezenta ordonanţă nu este îndeplinită, ZALOIS LTD Belize va fi sancţionată 
de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b) şi art.276 lit. a) din Legea nr.297/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare (amendă între 0,5% și 5% din capitalul social subscris și vărsat). 
Art. 6. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
sancţiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată ZALOIS LTD Belize (59811) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City şi la 
S.C. AMONIL S.A. Slobozia cu sediul în Slobozia, şos Călăraşi Km 4, jud. Ialomiţa. 
Art. 8. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data emiterii și se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 464 / 20.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere adresa BROADHURST INV. LTD înregistrată la C.N.V.M. cu nr.33598/21.09.2009, cu privire la licitaţia 



publică organizată de Biroul Executorului Judecătoresc Culea şi Dumitrache al cărei obiect îl constituie vânzarea pachetului de 
249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti, 

în baza prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea şi funcţionarea depozitarului central, 
caselor de compensare şi contrapărţilor centrale şi a prevederilor art.2 şi art.4 din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006 privind 
executarea contractelor de garanţie reală mobiliară având ca obiect valori mobiliare admise la tranzacţionare pe pieţele 
reglementate/sistemele alternative de tranzacţionare, 

în temeiul prevederilor art.1, art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 20.10.2010, un pachet de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la  
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti, se blochează, ca măsură asiguratorie, pentru o perioadă de două săptămâni în 
vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul 
executării silite. 
Art. 2. Executarea silită a pachetului de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI 
SANITARE S.A. Bucureşti se va realiza cu respectarea prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005, ale art.2 şi art.4 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006, prin vânzarea acestora numai pe o piață reglementată și printr-un intermediar  
autorizat de C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANŢA NR. 465 / 22.10.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizaţiei de funcţionare ca societate de administrare a investiţiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidenţele oficiului registrului comerţului la data de 26.04.2010), 

ţinând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu şi-a îndeplinit obligaţia de a transfera atribuţiile şi operaţiunile specifice 
activităţii de administrare, inclusiv registrele şi evidenţele, corespondenţa, materialele publicitare, contractele şi orice alte 
documente, în original, ale Fondului Naţional RETCON către societatea de administrate a investiţiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Naţional 
RETCON, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 
Dispune: 

Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acţiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Naţional RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Naţional RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data de 25.10.2010. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanţă. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. şi băncilor 
care au confirmat existenţa unor conturi bancare în numele Fondului Naţional Retcon şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1356 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate de către ONRC, potrivit cărora S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord este în 

faliment, 
având în vedere Sentinţa civilă nr.4355/COM/06.09.2010 pronunţată de către Tribunalul Constanţa în  

Dosarul nr.408/118/2005, prin care împotriva debitoarei S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord s-a dispus intrarea în faliment și 
s-a numit lichidatorul judiciar al acestei societăți, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  



S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord (CUI:2412342) 
începând cu data de 20.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1357 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate de către ONRC, potrivit cărora S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord este în 

faliment, 
având în vedere Sentinţa civilă nr.4355/COM/06.09.2010 pronunţată de către Tribunalul Constanţa în  

Dosarul nr.408/118/2005, prin care împotriva debitoarei S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord s-a dispus intrarea în faliment și 
s-a numit lichidatorul judiciar al acestei societăți, 

având în vedere Decizia nr.1356/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  
S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. STEAUA DE MARE S.A. Eforie Nord (CUI:2412342) începând cu 
data de 20.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1358 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
conform Certificatului constator emis de ORC Dolj transmis prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31915/12.10.2010, 

S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj se află în lichidare, 
având în vedere informaţiile transmise de ORC Dolj conform cărora prin Încheierile nr.5816/21.05.2009 şi 

nr.10063/03.08.2009 au fost înregistrate la ORC Hotărârea AGEA S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. din data de 
30.04.2009 de dizolvare şi lichidare şi numirea lichidatorului acestei societăţi, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj 
(CUI:2282838), începând cu data de 20.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1359 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 
privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
conform Certificatului constator emis de ORC Dolj transmis prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31915/12.10.2010, 

S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj se află în lichidare, 
având în vedere informaţiile transmise de ORC Dolj conform cărora prin Încheierile nr.5816/21.05.2009 şi 

nr.10063/03.08.2009 au fost înregistrate la ORC Hotărârea AGEA S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. din data de 
30.04.2009 de dizolvare şi lichidare şi numirea lichidatorului acestei societăţi, 

având în vedere Decizia nr.1358/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  
S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  



S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. AGROMEC SEACA DE PĂDURE S.A. Dolj (CUI:2282838), 
începând cu data de 20.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1360 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.2868/14.04.2010, prin Sentinţa nr.414/F/22.03.2010 pronunţată de Tribunalul Argeş, în dosarul 575/1259/2009, s-a dispus 
deschiderea procedurii falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului judiciar la S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş (CUI:10747675) 
începând cu data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1361 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.2868/14.04.2010, prin Sentinţa nr.414/F/22.03.2010 pronunţată de Tribunalul Argeş, în dosarul 575/1259/2009, s-a dispus 
deschiderea procedurii falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului judiciar la S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş, 

având în vedere Decizia nr.1360/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. STÎLPENI 
FORESTAL S.A. Argeş, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. STÎLPENI FORESTAL S.A. Argeş (CUI:10747675) începând cu 
data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1362 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.789/01.02.2010, prin Sentinţa nr.8/F/14.01.2010 pronunţată de Tribunalul Călăraşi, în dosarul 344/116/2009, s-a dispus intrarea în 
procedura falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului la S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi 
(CUI:2858990) începând cu data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 



DECIZIA NR. 1363 / 18.10.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.789/01.02.2010, prin Sentinţa nr.8/F/14.01.2010 pronunţată de Tribunalul Călăraşi, în dosarul 344/116/2009, s-a dispus intrarea în 
procedura falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului la S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi, 

având în vedere Decizia nr.1362/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  
S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA ELCO S.A. Călăraşi (CUI:2858990) 
începând cu data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1364 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate de ONRC din care rezultă faptul că S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş se 

află în lichidare, 
având în vedere Încheierea nr.10497/11.06.2009 a judecătorului delegat de pe lângă Tribunalul Timiş prin care s-a dispus 

înregsitrarea la ORC a menţiunii privind numirea lichidatorului la S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş 
(CUI:8181468) începând cu data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1365 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate de ONRC din care rezultă faptul că S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş se 

află în lichidare, 
având în vedere Încheierea nr.10497/11.06.2009 a judecătorului delegat de pe lângă Tribunalul Timiş prin care s-a dispus 

înregsitrarea la ORC a menţiunii privind numirea lichidatorului la S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş, 
având în vedere Decizia nr.1364/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  

S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. MECANIZAREA ŞANDRA S.A. Timiş (CUI:8181468) începând cu 
data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

DECIZIA NR. 1366 / 18.10.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 



în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere Încheierea nr.1878/28.06.2006 pronunţată de Tribunalul Tulcea, în dosarul 41/2004, înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.31469/06.10.2010, prin care s-a dispus intrarea în procedura falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului la  
S.C. PLASTEX S.A. Tulcea, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. PLASTEX S.A. Tulcea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. PLASTEX S.A. Tulcea (CUI:2369455) începând cu 
data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR.1367 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere Încheierea nr.1878/28.06.2006 pronunţată de Tribunalul Tulcea, în dosarul 41/2004, înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.31469/06.10.2010, prin care s-a dispus intrarea în procedura falimentului, dizolvarea şi numirea lichidatorului la  
S.C. PLASTEX S.A. Tulcea, 

având în vedere Decizia nr.1366/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  
S.C. PLASTEX S.A. Tulcea, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. PLASTEX S.A. Tulcea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. PLASTEX S.A. Tulcea (CUI: 2369455) începând cu data de 
19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1368 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.235/31.01.2007, prin Sentinţa nr.420/07.12.2006 pronunţată de Tribunalul Botoşani, în dosarul 90/F/2005, împotriva debitoarei 
S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani s-a dispus începerea procedurii falimentului, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani (CUI:15041190) 
începând cu data de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1369 / 18.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
având în vedere informaţiile furnizate pe site-ul Ministerului Justiţiei - Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

nr.235/31.01.2007, prin Sentinţa nr.420/07.12.2006 pronunţată de Tribunalul Botoşani, în dosarul 90/F/2005, împotriva debitoarei 
S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani s-a dispus începerea procedurii falimentului, 

având în vedere Decizia nr.1368/18.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de  



S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. ELECTRO TOTAL S.A. Botoşani (CUI:15041190) începând cu data 
de 19.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1370 / 18.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
potrivit prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare ESTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.31136/04.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M. doamnei NĂSTASE GEANINA 
prin Decizia nr.481/05.04.2007 poz. 4, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare ESTINVEST S.A. cu sediul social situat 
în Focșani, str. Republicii nr.9, jud. Vrancea. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ASIF/091324 reprezentând înscrierea doamnei NĂSTASE GEANINA în calitate 
de agent pentru servicii de investiţii financiare, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare ESTINVEST S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
ESTINVEST S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1371 / 18.10.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002 şi modificat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în conformitate cu art.1 alin.(3), art.53 alin.(1) şi art.58 alin.(1) şi alin.(7) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu art.27 alin.(1) lit. g) şi alin.(2), art.28 alin.(1) şi art.29 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 

privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere adresa S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMANIA S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31487/06.10.2010, 

completată prin adresa nr.31972/12.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMANIA S.A., ca urmare a schimbării 
denumirii în S.A.I. CERTINVEST S.A., în conformitate cu Hotărârea A.G.E.A. nr.1 din data de 04.10.2010 şi cu Actul adiţional 
nr.5658/04.10.2010 la Actul Constitutiv al societăţii. 
Art. 2. În termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la ORC a modificării denumirii menţionate la art.1, dar nu mai târziu de 
90 de zile de la data prezentei decizii, societatea de administrare a investițiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare menţiuni, respectiv copia noului certificat de înregistrare. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMANIA S.A. și se publică în  
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1372 / 18.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.53 şi art.58 alin.(7) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 



în conformitate cu prevederile art.27 alin.(1) lit. d) şi alin.(2) şi art.29 alin.(1) din Regulamentul nr.15/2004 privind 
autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv si a depozitarilor, 

analizând solicitarea S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMANIA S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31487/06.10.2010, 
completată prin adresa nr.31972/12.10.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMANIA S.A. ca urmare a modificării 
componenţei Consiliului de administrație, prin numirea în calitate de administratori a domnilor Gustă Ion Horia și  
Rusu Răzvan Alexandru în locul domnilor Rouf Shah Jafan și Wolrige Gordon Patrick Adam, în conformitate cu Hotărârea A.G.E.A. 
nr.1 din data de 04.10.2010 şi cu Actul adiţional nr.5658/04.10.2010 la Actul Constitutiv al societăţii. 
Art. 2. Societatea de administrare a investițiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni, 
în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerţului a modificărilor intervenite în modul de organizare 
şi funcţionare ca urmare a modificării componenței Consiliului de administrație, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei 
emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.A.I. AVIVA INVESTORS ROMÂNIA S.A. şi se publică în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1374 / 19.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.539/21.04.2010, 
în temeiul art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională,  

a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.144/17.06.2003, modificat şi completat prin Atestatul C.N.V.M. nr.454/21.12.2004, 
având în vedere adresele transmise de Centrul de Pregătire Financiară „Millenium”, înregistrate la C.N.V.M. cu 

nr.31701/08.10.2010, nr.31953/12.10.2010 și nr.32420/18.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursurile „Agenţi pentru servicii de investiţii financiare” cod ASIF - 05.2010, „Personal autorizat din cadrul 
Compartimentului de control intern” cod CCI - 05.2010, „Consultanţi de investiţii” cod CI 04.2010, organizate de Centrul de Pregătire 
Financiară „Millenium” la Bucureşti, str. Econom Cezărescu nr.39A, sector 6, în perioada 16-21 octombrie 2010. Examenele,  
în funcţie de numărul de participanţi, se vor desfăşura fie la adresa mai sus menţionată, fie la sediul C.P.F. „Millenium”  
(bd. Unirii nr.70, bloc J4, et.6, sc.4, ap.110, sector 3, Bucureşti) în ziua de 22 octombrie 2010. 
Art. 2. Comisia de examinare pentru cursurile menţionate la articolul 1 va avea următoarea componenţă: 

- Leontin Mihai - preşedinte; 
- Marius Acatrinei - membru; 
- Mihai Radu - membru; 
- Vergil Popescu - membru supleant; 
- Doru Puiu Tiberiu - membru supleant. 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR, 

Paul BARANGĂ 
 

DECIZIA NR. 1375 / 19.10.2010 
În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.25/.2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) şi art.183 alin.(3) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu art.15 alin.(1) lit. b) pct.5 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, care transpune prevederile art.4 din Directiva 2003/71/CE privind prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte 
publice de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la tranzacţionare şi de modificare a Directivei 2001/34/CE, 

ca urmare a adreselor S.C. CEPROCIM S.A. Bucureşti, înregistrate la C.N.V.M. cu nr.31191/04.10.2010 și 
nr.32027/13.10.2010, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul şedinţei din data de 

19.10.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat privind acordarea de acţiuni angajaţilor S.C. CEPROCIM S.A. Bucureşti, având următoarele 
caracteristici: 



- obiect: 25.637 de acţiuni; 
- valoare nominală: 2,5 lei/acţiune; 
- preţul de vânzare: 

- 12.819 acțiuni acordate gratuit; 
- 12.818 acțiuni la prețul de 1 leu/acţiune; 

- perioada de subscriere: 29.10.2010-04.11.2010; 
- locul de subscriere: la sediul emitentului. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 1377 / 20.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.87 alin.(4) lit. b) din Regulamentul C.N.V.M. 

nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. REMAT S.A. Vâlcea a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

20.10.1997 de transformare în societate de tip închis, inclusiv Actul Adițional autentificat cu nr.2315/20.08.1998 prin care s-au adus 
modificări statutului S.C. REMAT S.A. Vâlcea, ca urmare a Hotărârii AGEA menționate, înregistrat la ORC de pe lângă  
Tribunalul Vâlcea, în baza CIM nr.13240/24.08.1998 (transmis la C.N.V.M. prin adresa nr.30231/22.09.2010) și publicat în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.2456/06.09.1999, 

având în vedere Atestatul nr.159/20.10.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.13240/24.08.1998, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. REMAT S.A. Vâlcea, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. REMAT S.A. Vâlcea (CUI:1473503) începând cu 
data de 22.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1378 / 20.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.87 alin.(4) lit. b) şi art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. REMAT S.A. Vâlcea a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

20.10.1997 de transformare în societate de tip închis, inclusiv Actul Adițional autentificat cu nr.2315/20.08.1998, prin care s-au adus 
modificări statutului S.C. REMAT S.A. Vâlcea, ca urmare a Hotărârii AGEA menționate, înregistrat la ORC de pe lângă Tribunalul 
Vâlcea, în baza CIM nr.13240/24.08.1998 (transmis la C.N.V.M. prin adresa nr.30231/22.09.2010) și publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.2456/06.09.1999, 

având în vedere Atestatul nr.159/20.10.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.13240/24.08.1998, 
având în vedere Decizia nr.1377/20.10.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. REMAT S.A. 

Vâlcea, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. REMAT S.A. Vâlcea, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. REMAT S.A. Vâlcea (CUI:1473503) începând cu data de 
22.10.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 1379 / 20.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit dispoziţiilor art.1 alin.(2), art.18, art.22 şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 



în temeiul prevederilor art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31730/08.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează următoarele persoane în calitatea de agenţi pentru servicii de investiţii financiare în numele CREDIT 
EUROPE BANK (ROMANIA) S.A. cu sediul social situat în Bucureşti, bd. Timișoara nr.26Z, clădirea Anchor Plaza, sector 6: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Dobrescu Alexandru 125/14.10.2010 
2. Gogu Florin Ioan 113/09.09.2010 
3. Stroe Diana Alice 112/09.09.2010 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea următoarelor persoane menţionate la art.1 în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de 
investiţii financiare: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. Dobrescu Alexandru PFR02ASIF/172384 
2. Gogu Florin Ioan PFR02ASIF/402385 
3. Stroe Diana Alice PFR02ASIF/402386 

 

Art. 3. CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei acordate persoanelor 
menţionate la art.1 şi radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă dintre aceştia şi 
societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) S.A. şi se publică 
în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1380 / 21.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererile formulate de societatea de servicii de investiţii financiare INTERCAPITAL INVEST S.A. 

înregistrate la C.N.V.M. cu nr.30567/27.09.2010 şi nr.31460/06.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag autorizaţiile de agenţi pentru servicii de investiţii financiare, acordate de către C.N.V.M. în numele societăţii de 
servicii de investiţii financiare INTERCAPITAL INVEST S.A., pentru următoarele persoane: 
 

Nume și prenume Decizie de autorizare C.N.V.M. 
Badea (Dinu) Gina 891/05.05.2008 
Gheorghe Andreea 1387/09.05.2010 poziţia nr.1 

 

Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. numerele reprezentând înscrierea următoarelor persoane: 
 

Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
Badea (Dinu) Gina PFR02ASIF/401991 
Gheorghe Andreea PFR02ASIF/090706 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiţii financiare  
INTERCAPITAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
RADU TOIA 

 
DECIZIA NR. 1381 / 21.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 



având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare HTI VALORI MOBILIARE S.A. 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.30604/27.09.2010, completată prin adresele nr.30728/28.09.2010 şi nr.30797/29.09.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a domnului FILIP Rinu Mişu, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia nr.1092/11.05.2006 poziţia nr.3 în numele societăţii de servicii de investiţii financiare HTI VALORI MOBILIARE S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/400769, reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii 
de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare HTI VALORI MOBILIARE S.A.  
a domnului FILIP Rinu Mişu. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiţii financiare HTI VALORI 
MOBILIARE S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1382 / 21.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, completat şi modificat de Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
având în vedere prevederile art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.35 alin.(1) lit. a) şi alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi 

funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, precum și ale art.6 
alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 

ca urmare a solicitării SIF OLTENIA S.A. formulată prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.30852/29.09.2010, 
completată prin adresa nr.32556/18.10.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizaţia acordată domnului MAINESCU TUDOR, prin Decizia C.N.V.M. nr.182/12.01.2006, în calitate de 
reprezentant al Compartimentului de control intern al SIF OLTENIA S.A. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR13RCCI/160034 care atestă înscrierea domnului MAINESCU TUDOR în  
Registrul C.N.V.M. în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către SIF OLTENIA S.A. şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M.,  
forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1383 / 21.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.17 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.73 alin.(1) lit. a) şi alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind 

serviciile de investiţii financiare şi ale art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A., prin adresa 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.31707/08.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată doamnei Ghica Adriana-Valentina prin 
Decizia C.N.V.M. nr.598/13.04.2009, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A. cu sediul social situat 
în Bucureşti, bd. Unirii nr.19, bl.4B, parter, sector 5. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/290416, reprezentând înscrierea doamnei Ghica Adriana-Valentina în 
calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare 
TRADEVILLE S.A. 
Art. 3. După retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată şi 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăţi de servicii de investiţii financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizaţiei. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
TRADEVILLE S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 



DECIZIA NR. 1384 / 21.10.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 şi art.17 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.67 alin.(1), art.68 alin.(2), art.71 şi art.72 din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5, alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.31707/08.10.2010, completată prin adresa nr.32437/18.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul Cismaru Valentin în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al societăţii de 
servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A. cu sediul social situat în Bucureşti, bd. Unirii nr.19, bl.4B, parter, sector 5. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Cismaru Valentin în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/400482 în calitate de reprezentant 
al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare TRADEVILLE S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei 
acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
TRADEVILLE S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1386 / 22.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
potrivit prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare ESTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.32311/15.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M. doamnei POP SANDA ANDREEA 
prin Decizia nr.3538/12.12.2006, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare ESTINVEST S.A. cu sediul social situat în 
Focșani, str. Republicii nr.9, jud. Vrancea. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ADEL/120701, reprezentând înscrierea doamnei POP SANDA ANDREEA în 
calitate de agent pentru servicii de investiţii financiare, autorizat în numele societăţii de servicii de investiţii financiare  
ESTINVEST S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
ESTINVEST S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 1387 / 22.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) şi (2) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit dispoziţiilor art.1 alin.(2), art.18, art.22 şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 
în temeiul prevederilor art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererile UNICREDIT ȚIRIAC BANK S.A. înregistrate la C.N.V.M. cu nr.27001/19.08.2010 și 

nr.27002/19.08.2010, completate prin adresele nr.32350/15.10.2010 și nr.32804/20.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 



DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează următoarele persoane în calitatea de agenţi pentru servicii de investiţii financiare în numele  
UNICREDIT ȚIRIAC BANK S.A. cu sediul social situat în Bucureşti, str. Ghețarilor nr.23-25, sector 1: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Mănăstireanu Iuliana Georgiana 104/27.08.2010 
2. Voica Vlad Alexandru 105/27.08.2010 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea următoarelor persoane menţionate la art.1 în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de 
investiţii financiare: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. Mănăstireanu Iuliana Georgiana PFR02ASIF/042387 
2. Voica Vlad Alexandru PFR02ASIF/402388 

 

Art. 3. UNICREDIT ȚIRIAC BANK S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei acordate persoanelor menţionate la 
art.1 şi radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă dintre acestea şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către UNICREDIT ȚIRIAC BANK S.A. şi se publică în  
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR.1388 / 22.10.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.30321/23.09.2010, completată prin adresele nr.32098/13.10.2010 şi nr.32435/18.10.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag autorizaţiile de agenţi pentru servicii de investiţii financiare, acordate de către C.N.V.M. în numele societăţii de 
servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A., pentru următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Decizie de autorizare C.N.V.M. 
1. Stan Gabriel 2754/24.06.2004 
2. Ioan Andrei Dinis 2223/06.05.2004 
3. Dafinoiu Irina 1227/25.04.2005 
4. Voicu Cosmina 3052/15.07.2004 
5. Pascu Ioana 654/02.05.2007 
6. Bădoiu Andrei Remus 654/02.05.2007 
7. Baleanu Dorin Alexandru 881/25.03.2005 
8. Hancu Mihai 961/18.06.2009 
9. Vimer Florian 674/16.03.2006 
10. Rus Cristian 1711/31.07.2006 
11. Nicolescu Ciprian 1711/31.07.2006 
12. Mijoiu Mariana 653/02.05.2007 
13. Ovanez Alexandru Vasile 653/02.05.2007 
14. Dumitru Mircea 653/02.05.2007 
15. Guiu Viorel 653/02.05.2007 
16. Vasilache Gabriela 653/02.05.2007 
17. Ruse Lucia Carmen 653/02.05.2007 
18. Craciun Alina Roxana 653/02.05.2007 
19. Mitrescu Silviu Ioan 653/02.05.2007 
20. Stoica Ioan Andrei 2324/15.12.2008 
21. Gheorghe Valeriu 63/15.01.2010 
22. Stoica Maria Madalina 653/02.05.2007 

 

Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. numerele reprezentând înscrierea următoarelor persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. Stan Gabriel PFR02ASIF/400793 



Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
2. Ioan Andrei Dinis PFR02ASIF/400791 
3. Dafinoiu Irina PFR02ASIF/400790 
4. Voicu Cosmina PFR02ASIF/400794 
5. Pascu Ioana PFR02ASIF/511363 
6. Bădoiu Andrei Remus PFR02ASIF/291362 
7. Baleanu Dorin Alexandru PFR02ASIF/400789 
8. Hancu Mihai PFR02ASIF/402220 
9. Vimer Florian PFR02ADEL/400058 
10. Rus Cristian PFR02ADEL/400145 
11. Nicolescu Ciprian PFR02ADEL/400146 
12. Mijoiu Mariana PFR02ADEL/150280 
13. Ovanez Alexandru Vasile PFR02ADEL/400281 
14. Dumitru Mircea PFR02ADEL/400282 
15. Guiu Viorel PFR02ADEL/400283 
16. Vasilache Gabriela PFR02ADEL/510284 
17. Ruse Lucia Carmen PFR02ADEL/290286 
18. Craciun Alina Roxana PFR02ADEL/290287 
19. Mitrescu Silviu Ioan PFR02ADEL/290288 
20. Stoica Ioan Andrei PFR02ADEL/400612 
21. Gheorghe Valeriu PFR02ADEL/400727 
22. Stoica Maria Madalina PFR02ADEL/030285 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiţii financiare  
BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 159 / 20.10.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(3) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1341/13.10.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.87 alin.(4) lit. b) şi art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. REMAT S.A. Vâlcea a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

20.10.1997 de transformare în societate de tip închis, inclusiv Actul Adițional autentificat cu nr.2315/20.08.1998, prin care s-au adus 
modificări statutului S.C. REMAT S.A. Vâlcea, ca urmare a Hotărârii AGEA menționate, înregistrat la ORC de pe lângă  
Tribunalul Vâlcea, în baza CIM nr.13240/24.08.1998 (transmis la C.N.V.M. prin adresa nr.30231/22.09.2010) și publicat în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.2456/06.09.1999, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. REMAT S.A. Vâlcea, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.13240/24.08.1998 prin care a fost înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Vâlcea Actul Adițional autentificat cu nr.2315/20.08.1998 referitor la Hotărârea A.G.E.A. din data de 20.10.1997 a  
S.C. REMAT S.A. Vâlcea de transformare în societate de tip închis, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.2456/06.09.1999. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
 


